Sanctissimus Joannes Baptista, qui vixit in virtute, et spiritu Eliæ, et contemplationis apicem ascendit, descendit tempore opportuno ad instruendum populos, et parare Domino plebem perfectam, ut constat ex Evangelio. Sic Magni illi viri Antonius, et Benedictus vitæ contemplativæ speciosa lumina, non semel laborarunt in fidei defensione, et proximorum salute, ut constat ex D. Athanasio in vita S. Antonii, et ex D. Gregor. lib. 2 dialog. cap. 8, § Sanctus vir. Sic Basilius, sic Nazianzenus, sic alii viri maxime contemplativi se exercuerunt, quos prolixum esset commemorare. Videatur Divus Athanasius in epist. ad Dracont. Monachum, ubi plurimos refert monachos, qui ex contemplatione processerunt ad actionem, curando proximorum salutem, et addit: « Habentes pro exemplari Eliseum, « et conscii quid Elias egerit, et eruditi « quid discipuli Christi, Apostolique fecerunt, « rint, susceperunt hanc curam, neque misterium hoc aspernati sunt, neque « propterea se ipsis deteriores facti sunt, « sed et laboris mercedem expectant proficentes ipsi, aliosque proficere cohortantes. Quot ab idolis converterunt? « Quot a furiosa, et dæmoniaca consuetudine suis admonitionibus compescuerunt? « Quot adduxerunt Christo servos? Adeo « ut qui ista signa conspiciant, admirentur. » Ex quibus omnibus liquet, statum vitæ contemplativæ procedentis ad actionem, esse excellentiorem statu vitæ omnino, et perpetuo solitariæ, licet in hoc etiam Paulus, et alii viri sanctissimi floruerint.

Ad minoris autem probationem respondetur Divum Thomam eo loco non comparare religionem profitentem vitam solitariam cum omnibus aliis religionibus, sed solum cum illis, quæ profitentur vitam pure contemplativam in communitate. Unde solum supra istas concedit religioni solitariæ primatum; imo non concedit præcedentiam simpliciter, et in specie, aut ex parte finis, sed solum ex parte mediorum, sive exercitorum, quæ fundant differentiam, et excessum accidentalem, juxta superius dicta numero 23. Et quod hæc sit mens S. Doctoris, constat manifeste; nam in illa questione, articulo 6, comparat Religionem ex parte finis, et resolvit Religionem, quæ ex plenitudine contemplationis ad actiones spirituales procedit, esse perfectiorem simpliciter omnibus religionibus pure contemplativis, ut liquet ex ejus verbis, quæ

D. Atha.  
D. Greg.

Vires  
argu-  
menti in-  
fringuntur.

Mens  
D. Tho.

quæ dedimus numero 30. Unde decisum reliquit, religiones pure contemplativas (sine agant vitam cœnobiticam, sive solitariam) cedere in perfectione religioni profitenti vitam mixtam. Quocirca quando *articulo 8*, inquirat, *Utrum perfectior sit religio in societate viventium, quam agentium solitariam vitam?* nomine religionis in societate viventium non comprehendit omnes religiones sic viventes, sed omnes, et solas pure contemplativas. Tum quia quod religiones mixtæ sint perfectione simpliciter, et ex parte finis, jam statuerat *articulo 6*, unde frustra repeteret eandem comparisonem. Tum etiam, quia si illam intenderet *articulo 8*, consideraret ibidem diversos religionum fines, ex quibus sumitur specifica illarum diversitas, et excessus simpliciter; quod tamen non facit, sed præcise considerat unum aliquod contemplationis medium, scilicet solitudinem. Tum denique, quia ita satis palam constat ex ejus verbis, quæ sic se habent: « Respondeo dicendum, quod solitudo, sicut et ipsa paupertas, non est ipsa essentia perfectionis instrumentum. Unde et in collationibus Patrum dicit Abbas Moyses, quod pro puritate cordis solitudo secunda est, sicut et jejunia, et alia hujusmodi. Manifestum est autem, quod solitudo non est instrumentum congruum actioni, sed contemplationi, secundum illud Osee 2, ducam eam in solitudine, et loquar ad cor ejus. Unde non congruit » (scilicet solitudo totalis, et perpetua,) « religionibus quæ sunt ordinatæ ad opera vitæ activæ, sive corporalia, sive spiritualia, nisi forte ad tempus, exemplo Christi, qui ut dicitur Luc. 6, exiit in montem solus orare, et erat pernoctans in oratione Dei. Competit autem religionibus, quæ sunt ad contemplationem ordinatæ. » Ex quibus liquet, totam comparisonem fieri inter religiones profitentes vitam pure contemplativam, de quibus *articulo 6*, dixerat: *Secundum autem gradum, scilicet post religiones mixtas, tenent illæ, quæ ordinantur ad contemplationem.* Unde quando *articulo 8*, concludit: « Sicut id, quod jam perfectum est, præeminet ei, quod ad perfectionem exercetur: ita vita solitariorum, si debite assumatur, præeminet vitæ sociali, » excessum, et præeminentiam refert ad solam vitam socialem pure contemplativam; quia ista exercetur ad moderandum affectus, et passiones, qui-

bus moderatis, et non aliter, decet contemplativum procedere ad vitam solitariam, ut ibidem S. Doctor declarat. Et ideo *ly perfectum*, non designat perfectionem absolutam, sed comparativam, et quantum est ex parte medii; nam ipse præmiserat, *solitudo non est ipsa essentia perfectionis, sed perfectionis instrumentum, sicut jejunia, et alia hujusmodi.* Ex inæqualitate autem mediorum non infertur excessus specificus, et simpliciter, si detur convenientia in eodem fine proximo, ut diximus *num. 23*. Quocirca cum omnes religiones pure contemplativæ habeant eundem finem proximum, scilicet solam contemplationem, omnes sunt ejusdem perfectionis specificæ; et quæ est omnino solitaria, solum excedit alias pure contemplativas excessu accidentali, et penes ulteriorem perfectionis gradum intra eandem speciem. Sed omnes sunt inferiores religione mixta, quæ contemplationem respicit non sistendo ibi, sed procedendo ad actiones spirituales circa proximum, ut statuit D. Thom. *articulo 6*, et constat ex dictis *a num. 19*.

39. Hæc diximus de generibus religionum, sive de statibus religiosis in communi; sed non oportet descendere ad magis particulares comparationes inter ipsas species, quia sunt odiosæ. Solum addimus doctrinam generaliter traditam esse accipiendam generaliter, et quantum est ex parte generum religionum. Fieri enim potest, quod religio ex genere suo perfectior, non sit perfectior, attentis omnibus, et præsertim respective ad profitentes. *Primo*: quando licet habeat finem proximum nobilissimum, nihilominus non est in perfecta observantia, sed patitur plures relaxationes; tunc enim melius, et perfectius erit aliam religionem observantem profiteri, quamvis ex fine minus perfectam. *Secundo*, quando media talis religionis non essent fini satis proportionata, quia finis non respicitur nisi ut per media assequibilis. Hoc autem posterius rarius, aut nunquam contingit; quia omnes religiones provident media sibi opportuna, et sic approbantur ab Ecclesia. Inter omnia autem media, tam ad consequendum finem proximum cuiusvis religionis, quam ad servandum vota omni religioni communia, excellentem locum censendum est habere penitentiam, sive mortificationes, et asperitates corporales; quia per hæc assimilatur homo modo vivendi Christi Domini, et Apostolorum,

Nota.

et refrænât carnîs affectiones, uti ad castitatem communiter requiritur, et disponitur ad veram contemplationem, et ad recte exercendum prædicationem, et ædificandum proximos; ii enim, per se loquendo, magis moventur prædicatorum exemplis, quam vocibus. Unde prædicta multum necessaria sunt ad perfectionem vitæ mixtæ, et magis conformis vitæ Christi Domini, et Apostolorum, ut late demonstravimus *tract. præced. disp. 5, dub. 3, § 11*. Et tunc utilius, et magis meritorie exercentur quando præstantur ex voto, aut lege, ut communiter in sacris religionibus fit; secus si non præscribantur, sed relinquuntur religiosorum arbitrio, ut ibidem fuse ostendimus § 13. Et de his satis.

### DISPUTATIO III.

#### *De antiquitate status religiosi.*

Tria in limine hujus tractatus nos explicaturos promisimus, nempe status religiosi essentiam, perfectionem, et antiquitatem. Unde duobus illis prioribus absolutis, oportet attentionem convertere ad vetustissimam hujus status originem. Quam recentiores hæretici, hoc est veræ religionis inimici, negant et oppugnant, affirmantes religiosorum statum incæpisse quarto sæculo, partim errore, partim prava imitatione, auctoresque habuisse Paulum, Antonium, Macharium, et similes. Sic loquuntur Magdeburgenses *centur. 4, cap. 6*, Calvinus *lib. 4, instit. cap. 13, § 10*, et alii Sæctarii. Catholici autem communiter recognoscunt, et docent hujus status radices longe antiquiores, ac profundiores esse. Unde affirmant, quod Christus illum approbaverit, exeritque in Apostolis, et primis fidelibus legis gratiæ, a quibus, non interrupta successione, ad hæc usque tempora derivatur, ut ex communi sententia statuimus *disp. 1, dub. 2*. Quidam vero nec in hoc principio tam antiquo, et nobili sistunt, sed ulterius progressi in veteri Testamento investigant, reperiunt, ostenduntque primævam hujus instituti scaturiginem. Et ita se gerunt Venerabilis Doctor noster Waldensis *lib. 3 doctrin. fidei, cap. 1*, Belarminus *libro de Monachis, cap. 5*, Matthæus Galien. *de origine Monast.* Robertus Arboricensis *lib. 1, de tuendo sacro cælibatu, pag. 22, et tom. 2, in principio*, Jaco-

bus Boulduc *duplici volumine de Ecclesia ante legem, et post legem*, et alii plures, qui disputant contra hæreticos. Porro inter ipsos Catholicos dissidium est; quidam enim ita affirmant monachatum præcessisse tempora legis gratiæ secundum aliquos, et plures observantias vitæ religiosæ, quod essentiam religiosi status in tribus votis substantialibus consistentem ipsi non audeant concedere, existimantes tantam perfectionem esse legis Evangelicæ propriam, et pro illius tempore reservandam. Alii vero non dubitant asserere, quod tempore legis scriptæ fuerit verus status religiosus secundum substantiam, nudus tamen a solemnitate, potestate clavium, aliisque pluribus perfectionibus, quas tempore legis Evangelicæ juxta majorem hujus excellentiam a Christo Domino accepit. Utra vero opinio verior sit, arduum est decidere propter urgentia hinc inde auctoritatis, ac rationis momenta. Ad istamque difficultatem superandam hanc ordimur disputationem, in qua proinde lis non erit cum hæreticis (quos prælio superatos supponunt utriusque partis patroni, juxta dicta *disp. 1, dub. 2*), sed disceptatio inter ipsos Catholicos contrahetur. Præsertim cum neutra pars pertineat ad fidem, ejusve principii necessario connectatur.

Duo autem censemum facile admittenda ab Authoribus in hac controversia; et idcirco illa oportet in ipsis limine prælibare. Primum in rebus antiquissimis, qualis nunc occurrit, non exigi idem probationis genus, ac in modernis; sed longe inferius sufficere, quodque forsitan inefficax foret ad aliquid recentius evincendum; nam ipsa vetustas obscuritatem præsefert ægre superabilem. Unde ad probationem rerum antiquarum vel conjecturæ sufficiunt, ut sumitur *ex lege penult. ff. de probation. et et cap. Cum causam, eodem tit. et tradunt communiter Doctores, Baldus in Authent. Quas actiones, Cod. de sacrosanct. Ecclesiis, Covarruvias pract. quæst. cap. 21, num. 7, Greg. Lopez leg. 20, tit. 9, p. 4, gloss. 1*. Curabimus tamen in suscipiendâ a nobis causâ patrociniûm ea motiva expendere, ut mære conjecturæ non sint, sed sententiam (si non demonstrant,) manifestent contraria certiore, et evidenter probabilem.

Secundum est, quod cum difficultas aliqua circa rem antiquam occurrit, majorem auctoritatem habet, fidemque promeretur testimonium

Jacob. Boulduc. Diverse inter Catholicos opiniones.

Disputationis scopus.

Duo in presenti supponenda.

Baldus.

Covarruvias. Greg. Lopez.

Nota.

Hæreticorum error.

Magde. Calvin.

Catholicorum assertio.

Waldens. Belarmin. Matth. Galien. Robert Arboric.

testimonium antiquorum scriptorum, qui vel rem viderunt, vel ejus tempora attigerunt, quam testimonium Scriptorum recentium, licet hi longe plures sint. Tum quia communiter loquendo, antiqui sapientiores fuerunt, et sunt de veritate, quæ post eos discutitur, minus suspecti. Tum quia moderni rem non viderunt, et subinde nequeunt de illa testificari, nisi in antiquorum fide. Quocirca ad diruendam auctoritatem veteris, et gravis alicujus Scriptoris affirmantis hoc, aut illud suo tempore accidisse, plures recentiorum oppositum tenentium cohortes vix sufficiunt. Unde Baronius in *Apparat. ad Annal. num. 28.* inquit: « Quis « licet ethnicus, veri tamen amator, et « æquus iudex, cum de veritate historiæ « quæritur, non majorem putet abdibendam fidem illi, qui propinquior illis « temporibus fuit? » Et idem observant Ribera in *Jonam cap. 1, num. 3.* Cornelius a Lapide in *Abdiam, in principio*, et alii. Quod minime præmittimus, quia in resolutionibus firmandis æqualem, quin superiorem authorum numerum desperemus, sed ut Lector huic, aut illi sententiæ eam probabilitatem, certitudinemve moralem deferat, quam juxta præmissam observationem in re antiquissima, et majori ex parte historiali ob qualitatem testium videat adesse. Et quia in hac controversia plurima occurrunt, quæ simul, et sub uno dubio proposita, rebus afferrent obscuritatem, et legentibus fastidium; ideo oportet illam in diversa dubia secare, et per ea, quæ minus ardua sunt, gradus facere ad difficiliora, totiusque disceptationis scopum.

## DUBIUM I.

*Utrum in Ecclesia ante legis Evangelicæ tempus fuerint aliqua consilia et vota?*

Decisio hujus dubii, licet non multum difficilis sit, nequit tamen convenienter proponi, nisi explicemus breviter, quod in titulo supponitur, fuisse videlicet Ecclesiam ante statum, et tempus legis Evangelicæ. Pro cujus legitima intelligentia

## § I.

*Necessaria aliqua prælibantur.*

1. Ecclesia vocabulum Græcum est, idemque valet ac convocatio, seu convocatorum cœtus. Unde cum aliquo adjuncto potest accipi in malam partem pro congregatione malorum, juxta illud *Ps. 25 : Odium Ecclesiam malignantium.* Absolute tamen prolatum in bonam partem regulariter accipitur, significatque congregationem vocatorum a Deo, a qua vocatione incipiunt ipsius beneficia, secundum illud *Apost. ad Rom. 8 : Quos vocavit, hos et justificavit.* Sicut autem civitas aliquando sumitur pro multitudine hominum in aliquo loco habitantium, aliquando vero pro ipso loco, in quo illi habitant : ita Ecclesia quandoque significat locum, in quo vocati a Deo congregantur, ut *Judith 6 : Omnis populus per totam noctem intra Ecclesiam oraverunt* : quandoque autem significat ipsum vocatorum cœtum, ut *Num. 20 : Cur eduxistis Ecclesiam?* et *ad Rom. 16 : Salutant vos omnes Ecclesie Asiæ.* Et hæc posterior acceptio, priori relicta, ad præsentem considerationem spectat, quocirca de Ecclesia in hac significatione deinceps sermo erit. In quo sensu potest Ecclesia usurpari tum latissime pro omnibus vocatis a Deo, quo modo complectitur Angelos, et homines, Beatos, et viatores : tum specialiter pro congregatione hominum a Deo per fidem vocatorum ad ipsius notitiam, et cultum; quo pacto dicitur *Militans*, et a gloriosa, sive triumphante distinguitur. Et juxta hanc ultimam acceptioem loquimur in præsentem, proceditque dubii difficultas.

2. His circa vocem præmissis, ut ad rem ipsam accedamus, supponendum est, Ecclesiam Dei esse quoddam corpus morale, constans ex hominibus habentibus veram fidem cum aliqua ejus exteriori professione. *Prima* hujus suppositionis pars, nempe Ecclesiam esse quoddam corpus morale constans ex hominibus, liquet ex ipsius Ecclesie vocabulo proxime explicato, et ex communi modo concipiendi. *Secunda* vero, quæ denotat ad rationem Ecclesie desiderari, quod homines eam integrantes habeant veram fidem, ostenditur; quia cum plures homines Ecclesiam tanquam corpus morale componant, oportet quod aliqua forma uniantur; et cum hæc unio non sit physica, sed gratuita, et superna-

Ecclesie  
vox quid  
signi-  
ficet.

Psal. 25.

Apost.  
ad Rom.

Judith.  
6.

Num. 20.

Quid sit  
Ecclesia.

taralis, debet ab aliqua forma ejusdem ordinis provenire : fides autem est prior, et universalior forma, quæ ad hanc effectum potest excoitari : ergo Ecclesia constat ex hominibus habentibus veram fidem, idque satis expressit Nicolaus Papa in *cap. Ecclesie, de consecrat. dist. 1.* ubi dicitur : *Ecclesiam esse congregationem Catholicorum* ; nam Catholici non dicuntur, qui veram fidem non habent. Denique *ultima* suppositionis pars significans ad Ecclesiam requiri, quod homines ex quibus coalescit, manifestent suam fidem per externam aliquam ejus professionem, probatur, quoniam Ecclesia est quoddam corpus morale visibile ; aliter enim non posset homo cognoscere veram Ecclesiam, eique adherere ; ad quod tamen jure divino obligatur, cum extra Ecclesiam non sit salus : ergo opus est, quod homines, ex quibus sicut ex membris constat, aliquo visibili nexu uniantur : ergo ad constituendam Ecclesiam non sufficit fides pure interna, sed requiritur quod procedat in aliquos actus externos, in quibus fideles communicent, ut puta in eisdem actibus protestativis divini cultus. Quo sensu D. Augustinus *lib. 9, contra Faustum, cap. 11*, dixit : « In nullum nomen religionis, sive falsum coagulari homines possunt, nisi aliquo signaculo rum, vel sacramentorum visibilium consortio colligentur. » Qualiter autem ex præmissis colligatur, qui homines pertineant, vel non ad Ecclesiam (dubitari solet de schismaticis, catechumenis, et aliis), nostra modo non refert, quia ea præcise libamus, quæ pro majori luce hujus controversiæ desiderari censemus. Consultat Lector Castrum *lib. 1, de justa hæretic. punit. cap. 4*, Bellarm. *lib. 3, de Eccles. cap. 2*, Suarez *de fide, disp. 1, sect. 1*, Perez in *Pentateucho fidei, volum. 1, dub. 11, cum sequenti*, et alios qui de hoc disputant ex professo.

3. Deinde supponendum est, Ecclesiam ex quo incepit (sive primo fuerit in Adam, et Eva, sive in Abel, aliisque primis fidelibus, quod examinare non interest) semper esse unam, et eandem substantialiter, et quoad essentiam, juxta illud *Cantic. 6, Una est columba mea* : quod in hoc sensu explicant Nyssenus, Theodoretus, Psellus, Justus, Honorius ad eundem locum, D. August. *lib. 83, qq. quæst. 53*, et alii Patres. Ut enim salvetur unitas et identitas corporis morales, cujusmodi est Ecclesia, suffi-

cit eadem forma secundum essentiam ; forma autem constituens Ecclesiam, ejusque membra copulans, est vera fides, ut *num. præcedenti* explicuimus, quæ una et eadem secundum essentiam fuit in antiquis, et modo perseverat in nobis. Ut enim optime D. Thom. in *hac 2, 2, quæst. 1, artic. 7*, tradit : « Quantum ad substantiam articulo- rum fidei non est factum eorum augmentum per temporum successionem, quia quæcumque posteriores crediderunt, continebantur in fide præcedentium Patrum, licet implicite. » Et *quæst. 4, art. 6 ad 2*, addit : « Quod differentia præteriti, et futuri non contingit ex aliqua diversitate rei creditæ, sed ex diversa habitudine credentium ad unam rem creditam. » Quod vero fides interna pro diversis temporibus se explicuerit per diversa signa, nec ipsius fidei, nec Ecclesiæ per eam coalescentis substantiali identitati præjudicat, quia est diversitas materialis, cum omnia illa signa, etsi differentia, convenerint, ac conveniant in manifestando fidem unius Dei, et mediatoris Jesu Christi : sicut materiale est, quod fidem, quam corde habemus, verbo, aut calamo exprimamus. Unde Idem Angel. Doctor *3 part. q. 8, articul. 3 ad 3*, ait : « Sancti Patres non insistebant Sacramentis legalibus, tanquam quibusdam rebus, sed sicut imaginibus, et umbris futurorum. Idem autem est motus in imaginem, in quantum est imago ; et in rem, ut patet per Philosoph. in *lib. de memor. et reminisc. Et ideo antiqui Patres servando legalia Sacramenta ferebantur in Christum per fidem, et dilectionem eandem, qua et nos in ipsum ferimar. Et ita Patres antiqui pertinebant ad idem corpus Ecclesiæ, ad quod nos pertinemus. » Et in hoc sensu inquit Apost. 4, ad Corinth. 10 : « Omnes eandem escam spirituales manducaverunt. » Et 2, ad Corinth. 3 : *Habentes eundem spiritum fidei* ; ut recte expendit D. Augustinus *lib. 19, contra Faustum, cap. 16, et epist. 43, 49, et 89, et alibi.**

4. Verum enim vero, licet Ecclesia semper fuerit substantialiter eadem, nihilominus habuit tres differentes status, quos communiter Patres, et Theologi recensent, nimirum statum legis naturæ, statum legis scriptæ, et statum legis Evangelicæ ; et in his statibus solent diversæ ætates supputari, quas hic expendere non est opus. Status *legis naturæ* consistebat in hoc, quod fi-

Nicol. Pap.

D. Aug.

Castrum. Bellarm. Suar. Perez.

Ecclesia antiquitas, et continuatio.

Cantic. 6. Nyssenus. Theodoretus. Psellus. Justus. Honorius. D. August. D. Tho.

Apost. ad Corinth.

D. Aug.

Differentes Ecclesiæ status.

des

deles gubernarentur per sola præcepta naturalia, quæ per se comitantur naturam humanam elevatam ad supernaturalem finem, et ipso lumine vel naturæ, vel fidei innotescunt, juxta illud Psal. 4 : « Quis ostendit nobis bona? Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. » Status autem legis scriptæ consistebat in eo, quod fideles Hebræi gubernabantur per legem positivam, et scriptam Moysi datam, quæ plurima ceremonialia præcipiebat, quibus populus ille (ex quo Christus Dominus natus erat), intra sanctum veri Dei cultum contineretur, seque advocaret ab idololatria, cui aliæ gentes serviebant. Status denique legis gratiæ consistit in eo, quod fideles respiciant Christum præsentem, habeantque Sacramenta, præcepta, et consilia, quæ ipse Dominus instituit, proposuit, et approbavit. Prior Ecclesiæ status duravit usque ad promulgationem legis Mosaicæ. Et dicitur usque ad illud durasse, non quia lex naturalis in se cessaverit; sed quia respectu illius populi facta est novæ legis additio, et sic non remansit pura lex naturalis. In se vero semper manet, et obligat, quia nihil ad prædictam legem pertinens deleri potest, saltem quoad prima principia, ut merito dixerit August. lib. 2 confess. « Lex tua scripta est in cordibus hominum, quam nec ulla iniquitas delet. » Status autem legis scriptæ duravit usque ad mortem Christi Domini, ut tradit D. Thom. 1, 2, *quæst.* 103, *art.* 3 *ad* 3, his verbis : « Mysterium redemptionis humani generis completum fuit in passione Christi. Unde tunc Dominus dixit, Consummatum est, ut habetur Joannis 19. Et ideo tunc totaliter debuerunt cessare legalia, quasi jam veritate eorum consummata. In cujus signum in passione Christi velum templi legitur esse scissum, Matthæi 27. Et ideo ante passionem Christi, Christo prædicante, et miracula faciente, currebant simul Lex, et Evangelium; quia jam mysterium Christi erat inchoatum, sed nondum consummatum. Et propter hoc mandavit Dominus leproso, ut legales ceremonias observaret. » An autem lex scripta statim a morte Christi Domini fuerit mortua, et mortifera, antecederet ad promulgationem Evangelii, difficultas est, quæ ad nostram considerationem non facit. Denique status legis gratiæ a Christo Domino inchoatus, et modo durat, et durabit usque ad mundi finem, ut passim ex Evangelio

edocemur. Ecclesia autem sub his diversis statibus constituta habuit quidem diversa accidentia, qualia ipsi diferentes status importabant; sed tamen mansit, et manet una, et eadem secundum essentiam, propter unitatem ejusdem fidei, ut numero præcedenti explicuimus.

5. Præterea supponendum est, quod in Ecclesia ante statum, seu tempus legis Evangelicæ fuerunt aliqui justi. Quam suppositionem esse de fide convincit Scriptura sic palam commendans viros sanctos, tam in statu legis naturæ, ut Abel, Noe, Abraham, Jacob, et alios plures, quæ in statu legis scriptæ, ut Moysem, David, Eliam, Danielem, martyres Machahæos, et alios plurimos. Porro illi justi, qui legis evangelicæ tempus præcesserunt, tales fuerunt per justitiam inhærentem per gratiam adoptionis, et per formam internam ejusdem speciei cum illa, cum qua modo homines justificantur, ut contra aliquos antiquos qui circa hoc dubitaverunt, docent jam communiter Theologi, ut videri potest apud Vasquez 1, 2, *disp.* 183, *c.* 3, Salas *de legibus, tract.* 14, *disp.* 22, *sect.* 3, Baradas *lib.* 1, *in Evang.* *c.* 6. Quod breviter ostenditur, tum ex Scriptura, quæ justos veteris Testamenti filios Dei appellat, ut Isai. 1: *Filios enutrivit, et exaltavit.* Sapientiæ 12: *Bonæ spei fecisti filios tuos.* Ei cap. 16: *Dulcedinem tuam, quam in filios habes, demonstrabas.* Ad Roman. 9: *Quorum est adoptio,* et alibi frequenter. Tum ex Concil. Trident. *sess.* 6, *cap.* 7, ubi docet homines justificari per justitiam inhærentem. Et quod Patres antiquos ibi comprehendat, liquet ex illis verbis: *Sine fide nulli unquam contigit justificatio.* Tum quia hæc est satis aperta, et constans mens Sanctorum Patrum, Cypriani *in Orat. Domin.* Athanasii *in Orat.* 2, *contra Arrianos,* Cyril. 1, *in Joan. cap.* 14, August. *in libris contra Faustum,* et *lib.* 3, *contra duas epist. Pelag. cap.* 14, Chrysostomi *homil.* 14, *in Joan. et super ad Roman. cap.* 14, et aliorum. Tum denique ratione, quia homo nequit justificari nisi per gratiam habitualementem, quæ est participatio divinæ naturæ, ut ostendimus *tract.* 15, *disput.* 1, *dub.* 2, *cum sequent.* Sed gratia habitualis est forma intrinseca, quæ nequit specie multiplicari, ob identitatem naturæ quam participat, et modi participandi; ut statuimus *tract.* 13, *disp.* 4, *dub.* 1, et 8. Ergo illi, qui tempus legis Evangelicæ præcesserunt, et justi in Scriptura vocantur, tales

Justi  
in Ecclesia  
ante  
legis  
Evangelicæ  
statum.

Vasq.  
Salas.  
Barrad.

Isai. 1.  
Sapient. 12 et 16.

ad Rom. 9.  
Conc. Trid.

D. Cypri.  
D. Atha.  
D. Cyril.

D. Aug.  
D. Chry.

Aug.

Tho

fuerunt per justitiam inhaerentem, per gratiam adoptionis, et per formam internam ejusdem speciei cum illa, qua homines justificantur.

Suppo- Ex qua suppositione etiam convincitur, prædictos justos habuisse fidem, spem, et charitatem, virtutes morales infusas, et dona Spiritus sancti, quibus modo exornantur justii in statu legis Evangelicæ. Quoniam prædicta comparantur ad gratiam sanctificantem sicut proprietates ad communem radicem, seu naturam, quam per se supponunt, et cui per se debentur : unde eadem actione fiunt, et infunduntur per simplicem dimanationem a gratia, ut ostendimus loco proxime citato, dub. 6. Unde cum certum sit, justos antiquos habuisse gratiam, certum etiam debet esse, quod habuerint hujusmodi charismata. Quod palam significat Scriptura excellentes virtutes, egregiaque virtutum opera in aliquibus commendans ; nam de Noe inquit Gen. 9 :

Gen. 9 : *Noe vir justus, atque perfectus fuit, in generationibus suis coram Deo ambulavit.* De Job in principio libri ejusdem : *Vir erat in terra Hus nomine Job, et erat vir simplex, et rectus, ac timens Deum, et recedens a malo.* De Moise Numeror. 12 : *Erat Moises vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra : et sic de aliis, quos Spiritus sanctus plurimum laudat in lib. Ecclesiastici, a cap. 44. Sufficiat audire de Magno Elia cap. 48 : Sic amplificatus est Elias in mirabilibus suis. Et quis poterit similiter sic gloriari tibi ?*

6. Nec refert, si adversus has suppositiones, et præcipue contra ultimam opponas primo : quoniam lex Mosaica fuit mala, et reprehensibilis : ergo qui sub illa vixerunt, non fuerunt vere justii, neque membra Ecclesiæ, ad quam pertinemus. Probat antecedens ex Scriptura, quæ illud docere videtur ; nam *Ezech. 20*, dicitur : *« Dedi eis præcepta non bona, et judicia « in quibus non vivent. Actor. 15 : Quid « tentatis ponere jugum super cervicem « discipulorum, quod neque nos, neque « patres nostri portare potuimus ? » Et Apost. ad Hebr. 8, loquens de veteri Testamento, ait : « Si illud prius culpa vacas- « set, non utique secundi locus inquire- « retur. »*

Secunda. Secundo : quoniam spiritus legis Evangelicæ est spiritus gratiæ, adoptionis, et charitatis ; spiritus vero legis scriptæ fuit spiritus servitutis, et timoris : ergo illi qui

dicuntur justii in veteri Testamento, non fuerunt vere filii, sed typo, et nomine tenus ; nec participarunt nostram justitiam, nisi æquivoce. Consequentia videtur manifesta. Et antecedens probatur ex Scriptura sic palam docente, Joan. 1 : *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in eum.* Ad Rom. 8 : *Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum.* Epistola 1, Joan. cap. 3 : *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur, et simus.*

Tertio, quia Christus Dominus est fundamentum, caput, et sponsus Ecclesiæ : ergo ante adventum Christi Domini non fuit vera Ecclesia, saltem cum perfectione gratiæ, et donorum, quæ supra descripsimus. Patet consequentia, quia ædificium nequit consistere absque fundamento, nec corpus absque capite, nec spiritualis sponsa sine sponso.

7. Hæc, inquam, objectiones non referunt. Ad primam enim respondetur, quod Ecclesia tempore etiam legis scriptæ, et ipsa lex satis distinguebantur, quia Ecclesia erat congregatio fidelium, cui pro speciali directione populi Judaici lex illa addita fuit. Unde eodem tempore latius patebat Ecclesia, quam lex ; hæc enim solos Judæos obligabat, ut ostendit Divus Thomas 1, 2, quæst. 48, art. 4 et 5, illa vero extendebatur ad omnes fideles, cujuscumque populi essent ; aliqui enim extra illum populum, et durante lege, fidem habuerunt, et salvati sunt, ut ex D. Dionys. cap. 9, *Cælest. Hierarch.* supponit, et tradit D. Thom. in hac 2, 2, quæst. 2, art. 7 ad 3. Unde etiam dato, disputationis gratia, sed minime cencesso antecedenti, adhuc non convinceret objectio, quia etiam durante statu legis scriptæ, Ecclesia Dei non convertebatur cum lege Mosaica, nec cum populo Judæorum ; sed ultra illum extendebatur, et unitatem habebat ex fide, non ex lege.

Absolute tamen negatur antecedens, quia fides certissima docet illam legem fuisse pro eo tempore absolute bonam, et utilem. Tum quia ita passim docet Scriptura. Unde Paulus ad Rom. 7, ait : *« Lex peccatum « est ? Absit : sed peccatum non cognovi, « nisi per legem. » Et ibidem : « Itaque « lex sancta, et mandatum justum. » Et 1, ad Timoth. 1 : « Scimus autem, quia bona « est lex, si quæ ita legitime utatur. » Et ad Galat. 3 : « Itaque lex pædagogus noster « fuit in Christo. » Tum quia ita diffinitur*

Joan. 1

Ad Rom. 8

Tertia.

Diversitas inter Ecclesiam et legem antiquam

D. Tho

Lex Mosaica fuit suo tempore bona.

Ad Rom. 7

Ad Tim. 1. Ad Gal. 3.

in

Suppo- tions appen- diti.

Gen. 9.

Lib. Job. Num. 12. Lib. Eccles.

Objec- tiones contra antiquo- rum justitiam.

Primæ. Ezech. 20

Actor. 15.

Ad Hebr.

Secunda.

in Concil. Lateranensi sub Innocent. IV, et in Concil. Tolet. I, in *diffinit. fidei*. Tum quia Deus fuit author prædictæ legis, ut constat *Exod.* 20, et 24, et *Luc.* 2: « Obtulit pro eo par turturum, etc. sicut scriptum est in lege Domini. » Et ex Concilio Tridentino *sess.* 4, in decreto de Canonis Scripturis, ubi dicitur, Deum esse utriusque Testamenti authorem. Tum denique, quia sic unanimiter docent sancti Patres contra Manichæos, et alios hæreticos, et præsertim Divus Augustinus in libris contra Faustum, et contra Adimantum Manichæos, et in libris contra adversarium legis et Prophetarum, et in lib. de spiritu et littera. Imo vero prædictam legem fuisse specialem Dei favorem erga populum Hebræum, recte declarat D. Th. 1, 2, q. 98, art. 5, his verbis: « Lex vetus data est populo Judæorum, ut quandam prærogativam sanctitatis obtineret, propter reverentiam Christi, qui ex illo populo nasciturus erat. Quæcumque enim statuuntur ad specialem aliquorum sanctificationem, non obligant, nisi illos: sicut ad quædam obligantur clerici, qui mancipantur divino ministerio, ad quæ laici non obligantur: similiter et religiosi ad quædam perfectionis opera obligantur ex sua professione, ad quæ sæculares non obligantur. Et similiter ad quædam specialia obligabatur populus ille, ad quæ alii populi non obligabantur. Unde dicitur *Deuter.* 18: Perfectus eris, et absque macula coram Domino Deo tuo. »

Sensus vero testimoniorum, quæ ad suadendum antecedens allegantur, non est prædictam legem fuisse absolute malam, sed fuisse imperfectam comparatione legis evangelicæ, ob plurimas hujus excellentias supra illam, quas fuse recensent D. August. *libris cit.* D. Thom. 1, 2, q. 106 et 107, *Lyræ in præfatione ad novum Testamentum*, et alii. Præcipuæ vero, et quæ ad considerationem præsentem magis faciunt, sunt quod illa lex respiciebat Christum futurum, unde illum per multiplices Sacramentorum, et sacrificiorum figuras representabat: lex vero evangelica habet Christum præsentem in manifestatione veritatis. Lex Evangelica est finis Mosaicæ, et non e contra; unde Mosaicæ fuit temporalis, et nunc est mortifera; Evangelica vero semper durabit. Lex vetus plurima præcipiebat, unde appellatur onus grave; lex autem nova pauciora imperat, et ideo jugum suave

vocatur, juxta illud *Matth.* 11: « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim suave est, et onus meum leve. » Sed præcipua differentia, quæ est cæterarum radix, in eo consistit, quod lex nova habet vim justificandi, quæ vetus caruit. Per quod minime significatur, nullos Sanctos, seu justos fuisse ante statum, et tempus legis Evangelicæ; id quippe est omnino falsum, ut constat ex dictis *num.* 5; sed legitimus sensus est, quod lex nova ex vi sui status habet præsentem Christum omnis sanctitatis authorem, qui ex perfecta justitia meruit, et satisfecit pro hominibus; atque adeo ex vi sui status dat gratiam justificantem. Justitia autem, quam Patres ante adventum Christi habuerunt, non erat ex vi illius legis, aut status, quia nihil habebat vel in sacrificiis, vel in sacramentis, vel in operibus, aut legalibus observantiis, quod esset sufficiens ad placandum Deum; sed quibuscumque dabatur gratia, dabatur propter Christum, et per fidem in eum. Et in hoc sensu dicitur *Joan.* 1: *Lex per Moysen data est, gratia, et veritas per Jesum Christum facta est.* Et *Ad Rom.* 10: *Finis legis Christus ad justitiam omni credenti.* Et *Apocalyp.* 13, Christus dicitur, *Agnus occisus ab origine mundi*, quia ex tunc sanguis ejus habuit pro effectu hominum salutem, juxta illud *Apost.* ad *Rom.* 3: « Justitia Dei per fidem Jesu Christi in omnes, et super omnes, qui credunt in eum; non enim est distinctio; omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei. Justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, quem proposuit Deus propitiatio-nem per fidem in sanguine ipsius, ad os-tensionem justitiæ suæ, propter remissionem præcedentium delictorum, etc. »

Hinc fit, quod sacramenta novæ legis justificant ex opere operato, quod non præstabant Sacramenta legis scriptæ. Circumcisio enim licet fuerit in ea lege, tamen ante illam data est, et solum parvulos sanctificabat ex opere operato, et per fidem ministri in Christum. Unde Sacramenta veteris legis, licet vera Sacramenta fuerint, dicuntur ad *Galat.* 4, *Ad Gal.* *egenæ, et infirma elementa.* Hinc etiam fit, quod licet ante adventum Christi Domini

recurruntur primæ objectioni, et explicantur loca scripturæ. D. August. 2. Th. Lyræ. Principales differentia: inter legem antiquam, et novam.

Matth. 11.

Joan. 1. Ad Rom. 10.

Apost. 13.

Ad Rom. 3.

Alia differentia.

Ad Gal. 4.

fuertint plures justi, nihilominus videantur pauci, et in determinato numero, comparatione justorum legis Evangelicæ, ob abundantiorē gratiam, quæ in ea ex præsentia Christi communicatur. Unde Apocalyp. 7 de Sanctis veteris Testamenti dicitur : « Audivi numerum signatorum centum quadraginta quatuor millia ex omni tribu filiorum Israel. » Sed de justis novi Testamenti subjungitur : « Vidi turbam magnam, quam dinumerare nemo poterat, ex omnibus gentibus, et tribubus, et populis, et linguis, stantes ante thronum. » Tandem hinc fit, quod justis veteris Testamenti clausa fuerit janua regni cœlorum, quam Christus sua morte, et resurrectione aperuit Sanctis in lege gratiæ, juxta illud Apost. ad Hebræos 10 : « Habentes itaque fratres fiduciam in introitu Sanctorum in sanguine Christi, quam initiavit nobis viam novam, etc. »

Apocal.  
7.  
Ad Heb.  
20.

Quo sensu lex vetus reprehendi videatur.  
D. Tho.

Ex his satis constat ad singula testimonia, quin opus esset ea in particulari expendere. Sed primum recte explicat D. Thom. 1, 2, *quæst.* 98, *art.* 1 ad 1, ubi juxta doctrinam proxime traditam, inquit : « Dicendum quod Dominus loquitur ibi de præceptis cæremonialibus, quæ quidem dicuntur non bona, quia gratiam non conferebant, per quam homines a peccato mundantur; cum tamen per hujusmodi se peccatores ostenderent. Unde signanter dicitur : et judicia, in quibus non vivunt, id est, per quæ vitam gratiæ obtinere non possunt. » Secundum exponit ibidem in *respons.* ad 3, his verbis : « Dicendum quod jugum legis servari non poterat sine gratia adjuvante, quam lex non dabat. Dicitur enim ad Rom. 9 : « Non est volentis, nec currentis, scilicet velle, et currere in præceptis Dei. Unde in Ps. 118, dicitur : Viam mandatorum cucurri, cum dilastati cor meum, scilicet per donum gratiæ, et charitatis. » In tertio testimonio per *culpam* non significatur malitia, sed insufficientia ad salutem, et imperfectio comparatione ad legem Evangelicam : quia antiqua lex præcipiebat, et quidem plurima; erant quippe in ea lege trecenta sexaginta quinque præcepta affirmativa, et sexcenta, et tredecim præcepta negativa, ut merito D. August. *sermone* 9, de verbis Domini, eam vocaverit *sarcinam innumerabilium præceptorum*. Et tamen prædicta lex ex se non habebat, nec dabat gratiam ad servandum præcepta re-

D. Aug.

quisitam; sed quotquot justificabantur, gratiam recipiebant per fidem in Christum, quam gratiam importat ipse status legis Evangelicæ. Unde D. Thom. explicans Apostolum ibidem *lect.* 2, *parum a principio*, ait : « Probat quod illud Testamentum, cujus Christus mediator est, melius est, et facit talem rationem. Si primum Testamentum non habuisset culpam, non quæreretur aliud ad corrigendum defectum ipsius, etc. Sed contra ad Rom. 7, dicitur: Lex ergo peccatum? Absit. Ergo male dicit, quod non vacat a culpa. Respondeo dicendum, quod aliquid potest convenire legi dupliciter: vel secundum se, et sic erat bona: vel ratione illorum, quibus data est, et sic dicitur habere culpam (hoc est defectum) propter duo. Primo, quia non dabat virtutem ad purgandum commissa. Secundo, quia non dabat gratiam adjutricem ad vitandum peccata, sed ad cognoscendum tantum, etc. »

8. Ad secundam objectionem constat ex hactenus dictis; nam proprium servorum est onerari præceptis, et urgeri timore pœnæ; ad filios autem pertinet moveri amore, aut timore casto. Et propterea lex vetus, quæ tanta præcipiebat, et tot pœnas comminabatur, dicitur lex servitutis; lex vero Evangelica, quæ ex vi sui status ob præsentiam Christi habet gratiam, ut amore operemur, dicitur lex filiorum. Unde qui sub illa lege erant, quantum erat ex vi illius, appellabantur servi; qui vero sub hac lege sunt, quantum ex vi illius est, vocantur filii. Quæ est communis interpretatio Doctorum. Observat autem D. Thom. ad locum Pauli, *lect.* 3, circa finem : « Non autem hoc dicitur, quasi sit alius, et alius spiritus; sed quia idem est spiritus sanctus, qui in quibusdam facit timorem servilem quasi imperfectum, in aliis autem facit amorem quasi quoddam perfectum. »

Diximus, quantum erat, et quantum est ex vi prædictarum legum; nam ut advertit Tenas super *Epist. ad Hebr. cap. 8, difficult.* 2, numero 9, differentia inter prædictas leges non tam ad differentes temporis durationes, quam ad diversitatem perficiendi revocanda est. Unde quotquot a principio mundi usque ad mortem Christi sancte vixerunt, pertinent in spiritu, et secundum internam gratiæ dispositionem ad testamentum novum, et appellandi sunt

Diluitur secunda obiectio

D. Tho.

Tenas.

sunt filii; qui autem hoc tempore non ita se gerunt, videntur secundum modum se habendi (licet non secundum statum), pertinere ad testamentum vetus, et vocandi sunt servi. Quam doctrinam tradunt D. Aug. *lib. 3, contra duas epist. Pelagian. cap. 4*, et D. Thom. 1, 2, *quæst. 107, art. 1*, ubi explicat proprias rationes utriusque legis, et ait: « Fuerunt tamen aliqui in statu veteris Testamenti habentes charitatem, et gratiam Spiritus sancti, qui principaliter expectabant promissiones spirituales, et æternas; et secundum hoc pertinebant ad legem novam. Similiter etiam in novo Testamento sunt aliqui carnales nondum pertingentes ad perfectionem novæ legis. »

9. Ad tertiam objectionem negamus consequentiam, quoniam unio Ecclesiæ cum Christo Domino, tanquam cum fundamento, capite, et sponso fit per fidem illius; hæc enim est forma, per quam Ecclesia in esse unius Ecclesiæ constituitur, ut supra explicuimus *a num. 2*. Fides autem potest respicere Christum, sive sit futurus, sive præsens: unde potest eodem modo Ecclesiam cum Christo unire, quamvis in naturalibus ædificium supponat tempore fundamentum, et detur coexistentia inter caput, et membra, atque inter sponsum, et sponsam. Quocirca omnes qui in quolibet tempore in Christum crediderunt, ad Ecclesiam spectarunt, potueruntque per Christum vitam gratiæ participare, et plures illam consequuti sunt. Quam doctrinam optime tradit D. Thom. 3 *part. q. 6, art. 3*, ubi eandem fere difficultatem proponit, et diluit his verbis: « Ad 3 dicendum, quod de plenitudine Christi omnes homines accipiunt secundum fidem, quam habent in ipsum; dicitur enim ad Rom. 3, quod justitia Dei est per fidem Jesu Christi in omnes, qui credunt in ipsum. Sicut autem nos in ipsum credimus ut jam natum, ita antiqui crediderunt in ipsum ut in nascentium: habentes enim eundem spiritum fidei credimus, ut dicitur 2, ad Corinth. 4. Habet autem fides, quæ est in Christum, virtutem justificandi ex proposito gratiæ Dei, secundum illud ad Rom. 4: Ei qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificat impium, fides reputatur ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei. Unde quia hoc propositum est æternum, nihil prohibet per fidem Jesu Christi aliquos justificari, *Salmant. Curs. theol. tom. XII.*

« etiam antequam ejus anima esset plena gratia, et veritate. » *Et in eadem 3 part. quæst. 68, art. 1 ad 1, ait: « Dicendum quod nunquam homines potuerunt salvari, etiam ante Christi adventum, nisi fuerint membra Christi; quia, ut dicitur Act. 4, non est aliud nomen datum hominibus, in quo oporteat non salvos fieri; sed ante adventum Christi homines Christo incorporabantur per fidem futuri adventus, cujus fidei signaculum erat circumcisio, ut Apost. dicit ad Rom. 4. Ante vero quam circumcisio institueretur, sola fide (ut Gregor. dicit), cum sacrificiorum oblatione, quibus suam fidem antiqui Patres profitebantur, homines Christo incorporabantur. » Et 1, 2, quæst. 106, art. 2 ad 3, ait: « Illi qui in veteri Testamento Deo fuerunt accepti per fidem, secundum hoc ad novum Testamentum pertinebant; non enim justificabantur, nisi per fidem Christi, qui est author novi Testamenti. Unde et de Moyse dicit Apost. ad Hebræos 11, quod majores divitias aestimabat thesauris Ægyptiorum improprium Christi. » Et in 4, dist. 27, quæst. 3, artic. 1, quæst. 3, refellens quosdam qui Synagogam Christi concubinam appellarunt, inquit: « Sed hoc est valde absurdum, quia sicut est una fides antiquorum, et modernorum, ita una Ecclesia: unde illi qui tempore Synagogæ Deo serviebant, ad unitatem Ecclesiæ, in qua Deo servimus, pertinebant. Et præterea hoc est expresse contra id, quod habetur Hierem. 3, Ezech. 16, et Osee 2, ubi expresse fit mentio de desponsatione Synagogæ: unde non fuit sicut concubina, sed sicut uxor. » Eandem doctrinam tradit 1, 2, quæst. 106, art. 1, in corp. et ad 3, et 2, 2, quæst. 2, art. 2 ad 3, et 3 part. quæst. 8, art. 3 ad 3, et super ad Ephes. 2, lect. 5 et 6, et alibi passim. Quibus consonat celebris sententia Eusebii *lib. 2 Histor. cap. 1*, ubi agens de justis, qui tempus legis Evangelicæ præcesserunt, affirmat: « Eos si non nomine, rebus tamen, et religione Christianos fuisse, si quis dicat, non mihi videtur errare. » Et paulo post subdit: « Et ideo non novella, neque peregrina est Christianorum religio, et nuper exorta; sed si fas est libere judicare quod verum est, prima omnium, atque ex ipsa simul mundi origine, ac nativitate descendens. » eodem Christo Deo, Doctore, et Institu-*

Justi ante statum legis Evangelicæ incorporabantur Christo.

Euseb.

« tore jam inde ab initio speciem, for-  
« manque suscipiens. » Et similiter lo-  
quantur Origen. *tom. 2, comm. in Joan.*  
D. Gregor. Nazianz. *orat. de Machab.* D.  
D. Chrysost. *hom. 27, in Genes. et homil. 3 de*  
D. Hier. *patientia Job*, D. Hieronym. *proomio in*  
D. Aug. *epist. ad Demetriadem*, D.  
August. *epist. 49 et 89, et alii.*

10. Hæc paulo fusius prænotare oportuit,  
tum ad legitimam intelligentiam ejus, quod  
in titulo dubii supponitur : tum quia ad  
hæc principia opus erit in discursu dispu-  
tationis non semel recurrere. Ex eis vero  
constat, veram Ecclesiam incepisse ante  
statum et tempus legis Evangelicæ, ut sta-  
tuimus *num. 2 et 3*. Constat etiam, in Ec-  
clesia ante prædictum tempus fuisse homi-  
nes justos habentes gratiam adoptionis  
filiorum, fidem, spem, et charitatem, reli-  
quosque habitus supernaturales, quibus  
justi in statu Evangelicæ legis exornantur,  
ut explicuimus *num. 5*. Constat præterea,  
homines veteris legis nullum donum su-  
pernaturale habuisse, nisi dependenter a  
Christo Domino, cui tanquam membra in-  
corporabantur per fidem in ipsum, et con-  
sequenter Christum Dominum esse causam,  
fundamentum, et autorem cujuscumque  
perfectionis supernaturalis, quæ fuerit in  
antiquis patribus ante ipsius adventum, et  
tempus Evangelicæ legis, ut *num. 9* decla-  
ravimus. Constat deinde, Ecclesiam ha-  
buisse diversos status, et tandem nunc ha-  
bere statum perfectissimum legis Evange-  
licæ, in cujus comparatione status legis  
veteris appellatur imperfectus, ob ea quæ  
*a n 6*, diximus. Denique constat, prædictos  
status non variare essentialiter Ecclesiam,  
quia sicut idem homo prius est infans, et  
deinde vir cum sola variatione statuum  
secundum esse minus, et magis perfectum  
intra eandem speciem ; ita etiam Ecclesia,  
ut supra fuse explicuimus. Quo exemplo  
utitur Apostolus, ut exponit D. Thom. 1, 2,  
*q. 106, art. 3*, ubi explicans quare lex  
Evangelica data non fuerit a principio  
mundi, ait : « Non enim aliquid ad per-  
« fectum adducitur statum a principio, sed  
« quodam temporali successionis ordine,  
« sicut aliquis prius fuit puer, et postmo-  
« dum vir. Et hanc rationem assignat  
« Apost. ad Galat. 3. Lex pædagogus noster  
« fuit in Christo, ut ex fide justificemur :  
« at ubi venit fides, jam non sumus sub  
« pædago. » Et similiter *super ad Galat.*  
*cap. 4, lect. 1*, exponit illud Apost.

« Quanto tempore hæres parvulus est, non  
« differt a servo, cum sit dominus omnium,  
« sed sub tutoribus, et actoribus est usque  
« ad præfinitum tempus a patre. »

## § 11.

*Resolutio dubii duabus assertionibus expli-  
catur.*

11. His necessario præmissis, ut ad deci-  
sionem dubii accedamus, oportet breviter  
explicare proprias rationes consilii, et voti.  
Est ergo consilium (quantum ad præsentem  
considerationem spectat), opus bonum,  
quod cum ad salutem consequendam neces-  
sarium non sit, tamen ad majorem perfec-  
tionem confert : et propterea a Christo  
Domino proponitur, et consulitur. Unde  
præcipua differentia inter præcepta, et  
consilia in eo sita est, quod præcepta obli-  
gant ad observationem, et sunt de mediis  
necessariis ad salutem ; consilia vero non  
obligant, sed in hominis arbitrio relin-  
quantur ut simpliciter non necessaria ad  
substantiam justitiæ, sed tanquam utilia  
ad majorem perfectionem. Ita desumitur  
ex D. Thom. 1, 2, *q. 108, art. 4*, et facile  
constat ex *Apost. 2, ad Corinth. 7*, ubi agens  
de celibatu, inquit : *De virginibus præcep-  
tum Domini non habeo, consilium autem do,  
tanquam misericordiam consequutus a Do-  
mino, ut sim fidelis.* Unde D. Ambros. *lib. 1  
de Viduis*, ait : *Consilium invitat voluntarios,  
præceptum vero adstringit etiam invi-  
tos. Ubi præceptum est, ibi lex : ubi consilium,  
ibi gratia.* Et D. Hieronym. *lib. 1, adversus  
Jovinian.* inquit : *Ubi consilium datur, of-  
ferentis arbitrium est ; ubi præceptum, neces-  
sitas servientis : sed majoris est mercedis.  
quod non cogitur, et offertur.* Videatur  
Bellarm. *lib. de Monach. cap. 7*, ubi hanc dif-  
ferentiam magis expendit.

Votum autem est *promissio facta Deo*, ut  
tradit D. Thom. 2, 2, *quæst. 88, art. 1*,  
cum sequent. et insinuat *Eccles. 5*, illis  
verbis : *Si quid vovisti Deo, ne moreris red-  
dere, displicet enim Deo infidelis, et stulta  
promissio.* Materia autem voti, seu res pro-  
missa debet esse determinate bona, imo  
melior quam ejus oppositum, saltem res-  
pectu promittentis, ut declarat S. Doctor  
*loco cit. art. 2*. Ubi etiam addit, votum per  
se, et communiter loquendo, esse de his,  
quæ cadunt sub consilio, non sub præcepto,  
cujusmodi sunt opera supererogationis ;  
quia

Quid s  
consti-  
tium

D. Tho.  
Ad Cor.  
7.

D. Am.

D. Hier.

Bellarm.

Quid si  
votum  
Eccles.

quia ad illa, quæ præcipiuntur, ligatur homo antecesser ad votum. « Illud, » inquit, « quod neque cadit sub necessitate absoluta, neque sub necessitate finis, » omnino est voluntarium; et ideo hoc « propriissime cadit sub voto. Hoc autem « dicitur esse majus bonum in compara- « tione ad bonum, quod communiter est « de necessitate salutis; et ideo proprie lo- « quendo votum dicitur esse de meliori « bonum. » Hac præcisa notitia consilii, et voti supposita.

12. Dicendum est primo, nonnullos in Ecclesia ante statum, et tempus Evangelicæ legis observasse aliqua consilia Evangelicæ. Conclusio non determinat, qualiave consilia eo tempore fuerint observata. Et in hoc sensu probatur evidenter ex Scriptura; nam continua, et assidua oratio non est præceptum, sed consilium Evangelicum, ut communiter tradunt Doctores explicantes verba Christi Domini Luc. 18: *Oportet semper orare; et videri potest apud Suarez tom. 2, de Relig. lib. 1, cap. 30, num. 2.* Aliqui autem ante statum legis Evangelicæ observaverunt hoc consilium, ut David testatur de seipso Psalm. 118: *Quomodo dilexi legem tuam, Domine: tota die meditatio mea est.* Psalm. 87: *Mane oratio mea præveniet te.* Psalm. 33: *Benedicam Dominum in omni tempore.* Psalm. 54: *Vespere, et mane, et meridie narrabo, et annuntiabo, et exaudiet vocem meam;* et alibi frequenter. Et de Anna prophetissa filia Phanuel, quæ longo tempore præcessit statum legis Evangelicæ, refert Lucas cap. 2: « Hæc processerat in « diebus multis et vixerat cum viro suo « annis septem a virginitate sua. Et hæc « vidua usque ad annos octoginta quatuor, « quæ non discedebat a templo, jejuniis, et « obsecrationibus serviens die ac nocte. » Similiter contemptus divitiarum est consilium Evangelicum, juxta illud Christi Domini, Matth. 10: *Nolite possidere aurum, neque argentum.* Ubi Doctores communiter recognoscunt non præceptum, sed consilium. Et tamen aliqui ante legis Evangelicæ tempus hoc consilium observaverunt, illi videlicet, de quibus Apost. ad Hebræos 11, inquit: *Circuierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, etc.* Idem potest demonstrari in eleemosyna, jejunio, beneficentia erga inimicos, et aliis virtutum operibus, quæ certum est justos aliquos ante statum legis Evangelicæ exercuisse, ut ex Scriptura liquet; et nihilominus non semper illa exer-

cebant obligati præcepto, sed moti ab Spiritu sancto ad exequendum consilia, et faciendum supererogationis opera, quibus perfectam justitiam nanciscerentur. Sed quia hoc magis constabit ubi egerimus de tribus præcipuis consiliis Evangelicis, obedientia videlicet, castitate, et paupertate, hic supersedere oportet.

13. Dicendum est secundo, nonnullos in Ecclesia ante statum legis Evangelicæ fecisse aliqua vota. Conclusio non determinat quæ vota fuerint. Et in hoc sensu est de fide, quia sic palam docet Scriptura, Genes. 28: *Jacob vocit votum dicens, si fuerit Deus mecum. etc.* Psalm. 21, inquit David: *Vota mea Domino reddam.* De Jephthe dicitur Judic. 11: *Fecit sicut voverat.* De filiis Israel dicitur 2, Paralip. 31: *Obtulerunt quæ voverant Domino Deo suo.* De Asa Rege dicitur 3, Reg. 15, intulisse in templum, *quæ pater suus voverat in domum Domini, aurum, et argentum,* et alibi passim.

Confirmatur, quia Deus in lege scripta hortabatur homines ad vovendum, ut patet *Levit. 27, n. 1, et Numeror. 30, num. 3, et Deuteron. 12, numero 11, et cap. 23, numero 18, et Psalm. 75, ibi: Vovete, et redite Domino Deo vestro munera: ergo aliqui viri justii illius temporis, qui Dei voluntatem adimplere, et in justitia proficere satagebant, nonnulla vota fecerunt. Præsertim cum ratio naturalis fide illustrata haud difficulter cognoscat votum esse actum religionis, quo Deum supremum veneramus, ac omni obsequio dignum veneramus, et ad opera, quibus colitur, fortius adstringimur.*

Adde Scripturam plurimum commendare vota Nazaræorum, de quibus *Numer. 6, et Threnor. 4.* Unde Abulensis *ad loc. citat. Num. quæst. 20,* inquit: « Expressit « ergo Deus hic de statu Nazaræorum, qui « erat quidam modus specialis adhærendi « Deo; et tamen non posuit sub præcepto, « sed reliquit tanquam consilium omnibus « volentibus sequi; sic enim et in lege « Evangelicæ est. Nam licet ista, sit lex perfectionis, tamen non obligat hominem « ad omnem perfectionem. » Et *quæst. sequenti* resolvit: « Si non essent alicujus « meriti in hac observatione, nec Scriptura « laudaret illos, nec Deus jussisset aliquid « laboriosæ observationis, et nullius utilitatis. Erat igitur magni meriti in veteri « Testamento observare votum Nazaræorum, sicut nunc in novo Testamento magni « meriti est observare consilia Evangelicæ. »

Secunda conclusio.

Fundamentum.

Genes. 28.

Judic. 12.

Paralip. 31.

3. Reg. 15.

Roboratur.

Levit. 27.

Numer. 30.

Deuter. 12.

Psalm. 75.

Fulcitur Nazaræorum exempli Abul.

14. Adversus has conclusiones non reperimus sententiam, quæ probetur Authoribus. Scriptura enim tam evidenter docet fuisse in veteri lege aliqua vota (et inde etiam fit fuisse consilia aliqua, cum vivere non sit opus præcepti, sed consilii), ut vel nostri temporis hæretici, qui omnia vota pro præsentī statu aversantur, palam concedant ea fuisse in veteri Testamento, sed pertinuisse ad ceremonias Judaicas, et cum eis cessasse in lege Evangelica. Ita Petrus Martyr in *lib. de votis et celibatu*, quem refellit Bellarm. *lib. de Monach. cap. 17 et 18*, ubi bene observat ritum vivendi in antiqua lege non spectasse ad ceremonias, sed ad documenta moralia, quæ in lege Evangelica perseverant: concedit tamen, nomen voti non reperiri in novo Testamento, nisi Actor. 21, ubi in sermo fit de votis Judaicis; reperiri autem rem per illud nomen significatam. Sunt tamen contra nostras assertiones aliqua difficultates, quas oportet diluere.

Oppones ergo primo, quia vota, et consilia sunt opera perfectionis: Sed nihil ad perfectum adducit lex, ut dicitur ad Hebræos 7: ergo vota, et consilia, nec facta, nec observata sunt in veteri lege. Et confirmatur, quia unumquodque ita se habet ad operari, sicut ad esse: sed antiqui erant in statu imperfecto: ergo operati sunt imperfecte, atque ideo non fecerunt opera perfectionis, cujusmodi sunt vota, et alia consilia. Secundo, quia Apostolus loquens de antiquis Patribus, 1 ad Corinth. 10, affirmat, quod omnia in figura contingebant illis. Ergo eorum opera, quantumvis magna videantur, non erant vera virtutis opera, vera consilia, aut vota; sed umbra quadam, et figura istarum rerum. Tertio, quia principium nequit antecedere suum principium: sed Christus Dominus est principium, et author consiliorum Evangelicorum, quæ nobis proposuit in lege Evangelica: ergo nemo observavit aliqua ex his consiliis ante prædictæ legis statum.

15. Sed hæc parum urgent, et facile expediuntur juxta dicta § præced. Aliud enim est, quod antiqui aliquas perfectiones ordinis supernaturalis habuerint durante lege, aut tempore legis; aliud vero, quod illas habuerint ex vi legis. Hoc ultimum, quod præcise impugnant propositæ objectiones, non affirmamus, sed potius dicimus, legem illam in vi legis, et secundum id, quod ratione sui status afferebat, non habuisse vim

justificandi, nec homines promovendi ad perfectionem; quia prædicta lex præcipiebat quidem, prohibebat, aut etiam consulebat; sed non præstabat gratiam, et vires, quibus homines sibi jussa, et proposita exequerentur. Verum enimvero, hac imperfectione ex parte legis durante, Deus misericorditer quos volebat, ad fidem Christi saltem implicitam vocabat, illosque eidem communi Salvatori tanquam membra capiti incorporabat, et ad justitiam, perfectionemque promovebat. Unde fide certum est, aliquos Sanctos, et perfectos fuisse, ut constat ex dictis num. 5. Qui proinde secundum suam veram, et internam justitiam, si non secundum externos ritus, spectant ad corpus mysticum Christi, hoc est, Ecclesiam Catholicam, et ad legem Evangelicam, ut num. 9 vidimus. Et hinc facile constat ad primam objectionem; nam in illo testimonio Apostoli, Nihil ad perfectum adducit lex, sermo est formalis, significatque non fuisse perfectionem ex vi legis; sed non negat, quod tempore legis fuerit aliqua perfectio. Addimus per ly perfectum, posse satis convenienter significari æternam beatitudinem, seu celestem patriam, juxta illud ejusdem Apost. 2, ad Corinth. 13: Cum venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. In statu autem veteris legis non adducebantur justi ad hoc perfectum, quia januam cælorum primus aperuit, ingressusque est Christus Dominus secum captivum ducens illorum Sanctorum captivitatem.